
新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

I

目 录

概述 ................................................................................................................................................... 1

1建设项目背景 .................................................................................................................................. 1
[...]
生废气量大（≥100000m3/h）且浓度低的企业；“活性炭+CO”技术适用于低浓度



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

146

（≤1000mg/m3）的废气处理，该技术采用电作为热源，一次性投资费用低、能

耗低、净化效率高。

根据本项目的生产工艺的特点，有机废气的产生浓度较低，温度不高，湿

度小，不含颗粒状。结合本项目特点及常见 VOCs控制技术的优缺点，本项目

采用“活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）”处理有机废气，污染防治措施为《排

污许可证申请与核发技术规范 橡胶及塑料制品业》（HJ 1122-2020）中提出的

污染防治可行技术。

（2）废气治理措施原理及特点

①运行原理

本项目采用活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）装置处理挥发性有机废气：

根据活性炭吸附吸附效率高、催化燃烧装置具有节能效果的原理，采用双气路

连续工作，一个活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）室，两个吸附床交替使用。

先将有机废气用活性炭吸附，当活性炭快达到饱和时停止吸附，然后用热气流

将有机物从活性炭上脱附下来使活性炭再生；脱附下来的有机物被送往催化燃

烧装置（CO）成二氧化碳及水蒸气排出。

活性炭是经过活化处理后的碳，其具备比表面积大，孔隙多的特点，使其

具有较强吸附能力。颗粒碳比表面积一般可达 700-1200m2/g，其孔径大小范围

在 1.5nm～5um之间。其吸附方式主要通过 2种途径：一是活性炭与气体分子

间的范德华力，当气体分子经过活性炭表面，范德华力起主导作用时，气体分

子先被吸附至活性炭外表面，小于活性炭孔径的分子经内部扩散转移至内表面，

从而达到吸附的效果，此为物理吸附；二是吸附质与吸附剂表面原子间的化学

键合成，此为化学吸附。活性炭吸附一般适用于大风量、低浓度、低湿度、低

含尘的有机废气。

当有机废气的浓度达到 2000PPm以上时，有机废气在催化床可维持自燃，

不用外加热。燃烧后的尾气一部分排入大气，大部分被送往吸附床，用于活性

炭再生。这样可满足燃烧和吸附所需的热能，达到节能的目的。再生后的可进

入下次吸附；在脱附时，净化操作可用另一个吸附床进行，既适合于连续操作，

也适合于间断操作。

吸附—活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）设备设计原理先进、用材独特，

性能稳定，结构简便，安全可靠，节能省力，无二次污染。设备占地面积小，



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

147

重量轻。吸附床采用抽屉式结构，装填方便，便于更换。采用新型的活性炭吸

附材料—蜂窝状块形活性炭，活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）室采用蜂窝陶

瓷状为载体的贵金属催化剂，阻力小，活性高。当有机蒸气浓度达到 2000PPm

以上时，可维持自燃。耗电量小，由于床层阻力小，用低压风机就可以工作，

不但耗电少而且噪音低。活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）时，需电加热启动。

有机物在催化床活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）开始后，其燃烧热可足以维

持其反应所需的温度，此时电加热停止，启动电加热时间大约为 1小时左右。

吸附有机物废气的活性炭床，用活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）进行废气脱

附，不需外部能量，运行费用低，节能效果显著。根据《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中《42 废弃资源综合利用行业系数手册》推荐措施效

率及设计资料，废气净化效率可达 85%以上。

本项目有机废气设置集气设施集中收集，收集后废气进入活性炭吸附装置，

吸附浓缩达到一定浓度后脱附进入催化燃烧装置进行催化燃烧处置，本项目针

对有机废气产生点要求在各挤出机上方分别设置集气设施，设置多套收集系统，

收集后集中进入有机废气处置装置处置，综合分析，项目所采用的有机废气净

化装置集气罩+活性炭吸附+催化燃烧（CO）工艺符合《催化燃烧法工业有机废

气治理工程技术规范》（HJ 2027-2013）相关要求。

②技术特点

适应范围：适用于低浓度（≤1000mg/m³）的废气处理；不适合高浓度、

含颗粒物状、湿度大的废气；不适合处理含高沸点物质、硫化物、卤素、重金

属、油雾、强酸或碱性的废气。

高效去除率：能高效去除挥发性有机物（VOCs）及硫化氢、氨气等无机物

类污染物。根据工程分析核算采用“活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）”后本

项目各有组织有机废气排放浓度及单位产品非甲烷总烃排放量可满足《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）（含 2024年修改单）中表 5大气

污染物特别排放限值中要求。

运行成本：一次性投资费用低；能耗低。

2、无组织废气排放控制措施

（1）无组织粉尘

项目运行过程无组织粉尘主要为原料堆场产生的颗粒物，项目废旧塑料处



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

148

置主要在每年 10月下旬至第二年 2月左右，项目在厂区设置原料堆场并采取篷

布遮盖措施，因此可有效控制无组织粉尘产生及排放。

（2）无组织有机废气

项目生产过程会产生有机废气，环评要求在产气点均设置有集气设施，要

求集气设施设计收集效率不低于 90%，根据《挥发性有机物无组织排放控制标

准》（GB 37822-2019）要求集气罩的设计安装严格按照 GB/T16758-2008相关

要求进行，废气收集系统要求与生产设备同步运行，废气收集设备故障状态应

立即停止生产设备，待检修完毕后同步投入使用，项目生产过程产生的有机废

气在严格采取环评所提收集处置措施后可有效控制无组织排放。

3、排气筒高度设置合理性分析

根据《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）（含 2024年修

改单）中 5.4.2要求，排气筒高度至少不低于 15m，还应高出周围 200m半径范

围的建筑 5m 以上，本项目周边 200m半径范围的建筑最高为 10m高，因为本

项目设置排气筒高度为 15m合理可行。

综上所述，项目运营期产生的各项废气均采取相应处置措施，根据分析项

目采取的各项废气治理措施均合理可行。

5.2.2废水污染防治措施及其可行性分析

1、生产废水

根据工程分析，项目运营过程会产生冷却循环水，项目设置有 2座容积分

别为 100m3冷却水池，冷却循环水经冷却水池降温后，循环使用，不外排。

在采取上述措施后项目产生的各类生产废水均得到合理处置及利用，均不

外排，处置措施可行。

2、生活污水

本项目劳动定员 40人，生活用水量按照 80L/人·d计，项目年运行 180天，

生活用水量为 576m³/a。生活废水产生量按照用水量的 80%计，则生活污水产生

量为 460.8m³/a。生活污水中的主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、氨氮等。生

活污水排入园区污水管网，最终进入园区污水处理厂处置。

玛纳斯工业园区塔河产业园污水处理厂接纳项目生活污水的可行性分析：

玛纳斯工业园区塔河产业园污水处理厂位于玛纳斯县县城东北方向约



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

149

19km，塔河产业园区北方向约 11km，S2-2省道和 S201升到交叉口以北约 1.5km

处，占地面积 4.6096万 m2。本项目实际建成处理规模为 15000m³/d。采用臭氧

法、二氧化氯法对污水进行处理。由玛纳斯县住房和城乡建设局委托玛纳斯县

星洲水务有限公司代建。

2014年 10月新疆化工设计研究院编制完成了《玛纳斯工业园区塔河产业园

污水处理厂项目一期工程环境影响报告书》，一期设计处理规模 3万 m³/d。2015

年 4月 9日取得新疆维吾尔自治区环境保护厅《关于玛纳斯工业园区塔河产业

园污水处理厂项目一期工程环境影响报告书的批复》（新环函〔2015〕355号）。

2018年 4月 23日，玛纳斯县住房与城乡建设局委托玛纳斯县星洲水务有限公司

代建项目并办理该项目环保竣工验收事宜。玛纳斯县星洲水务有限公司委托新

疆国泰民康职业环境检测评价有限责任公司于 2018年 5月 7日至 8日对该项目

进行了“三同时”验收监测后正式运行。处理工艺采用“预处理-生化处理-深度处

理”的方案，其中预处理单元采用“提篮格栅+絮凝沉淀”工艺，生化单元采用

“水解酸化+A/0+二沉池”工艺，深度处理单元采用"臭氧接触氧化+V 型滤池"

工艺，消毒采用“二氧化氯消毒”工艺，污泥处理单元采用“带式浓缩压滤一

体机+污泥加钙稳定干化+卫生填埋处理”方案，恶臭处理单元采用离子除臭法。

主要建设内容包括：粗格栅、初沉池、调节池、水解酸化池、生化池、AAO池、

MBR池、曝气生物滤池、消毒池、出水池、贮泥池、污泥浓缩脱水机房等，附

属建筑物包括机修间、鼓风机房、配电室、锅炉房、综合办公楼、加药间等。

目前，污水处理厂日实际最大进水量 1.2万 m³，污染治理设施运行正常，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18919-2002）中一级 A排放

标准。

目前污水处理厂运行情况良好，当前污水平均进水水量约 4000m³/d，最大

进水水量约为 1.2万 m³/d，污水处理厂目前尚有余量，可容纳本项目产生的生

活废水。本项目生活污水排放量 4.8m3/d，产生量极小，本项目废水的进入不会

对污水处理厂的运行造成冲击，对周边环境影响较小。

5.2.3噪声污染防治措施可行性分析

本项目的高噪声设备不多，噪声设备如搅拌机、挤出机、吹膜机、注塑机、

风机等生产设备产生的噪声，声级为 65～90dB(A)之间。本项目在工程设计上



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

150

采取以下措施：

1、合理布置噪声源：将高噪声设备尽可能布置远离厂界，加大了噪声的距

离衰减，并采取相应的降噪措施，使之确保实现厂界达标。

2、选择低噪声设备：源头控制，设备选用低噪声、低振动设备，设备都设

有减振基础并采用消声措施。对空气流动噪声采用在气流通道上安装消声器装

置以降低噪声。加强设备的运营维护，减少设备在非正常工况下运转产生噪声

的影响。

3、使用隔声门窗，加强车间隔声，减少对周边环境的影响。

4、进一步加强绿化：车间周围和厂界处加强绿化建设，即可绿化厂区环境，

又可做到绿化隔音降噪。

通过采取以上措施后，产噪声点经隔声和距离衰减后，厂界噪声贡献值很

低，厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类

标准限值要求，因此，噪声防治措施是有效、可行的。

5.2.4固体废弃物防治措施可行性

1、一般工业固废

（1）滴灌带不合格品

滴灌带加工生产定型后检验过程会产生一定量不合格品，结合同类项目运

行统计及建设单位提供数据进行物料平衡可知，本项目滴灌带生产不合格品产

生量为 20t/a，全部回至废旧滴灌带破碎工序再次破碎造粒循环利用，根据《固

体废物分类与代码目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），确定滴灌带不合

格品的一般固废代码为 900-003-S17。

（2）地膜边角料

地膜生产过程会产生边角料，结合同类项目运行统计及建设单位提供数据

进行物料平衡可知，地膜生产边角料产生量约为 30t/a，全部回至废旧滴灌带破

碎工序再次破碎造粒循环利用，根据《固体废物分类与代码目录》（生态环境

部公告 2024年第 4号），确定地膜边角料的一般固废代码为 900-003-S17。

（3）铝用打包袋不合格品

铝用打包袋成品检验过程会产生一定量不合格品，结合同类项目运行统计

及建设单位提供数据进行物料平衡可知，本项目产生铝用打包袋不合格品量为



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

151

30.575t/a，全部回至废旧铝用打包袋破碎工序再次破碎造粒循环利用，根据《固

体废物分类与代码目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），确定铝用打包带

不合格品的一般固废代码为 900-003-S17。

（4）铝用打包袋生产混料除尘灰

铝用打包袋生产需要对各类原料进行充分混合，混料过程会产生一定量的

粉尘，设置一台袋式除尘器处置后外排，袋式除尘器运行过程会产生除尘灰，

根据计算，除尘灰产生量为 1.716t/a，主要成分为碳酸钙粉末，因此要求全部收

集后送至混料工序循环使用，根据《固体废物分类与代码目录》（生态环境部

公告 2024 年第 4 号），确定铝用打包袋生产混料除尘灰的一般固废代码为

900-099-S59。

（5）周转筐生产不合格品

周转筐成品检验过程会产生一定量不合格品，结合同类项目运行统计及建

设单位提供数据进行物料平衡可知，本项目产生周转筐不合格品量为 10.3t/a，

全部回至废旧水果筐破碎工序再次破碎造粒循环利用，根据《固体废物分类与

代码目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），确定周转筐不合格品的一般固

废代码为 900-003-S17。

（6）水果筐生产不合格品

水果筐成品检验过程会产生一定量不合格品，结合同类项目运行统计及建

设单位提供数据进行物料平衡可知，本项目产生水果筐不合格品量为 2.46t/a，

全部回至废旧水果筐破碎工序再次破碎造粒循环利用，根据《固体废物分类与

代码目录》（生态环境部公告 2024年第 4号），确定水果筐不合格品的一般固

废代码为 900-003-S17。

2、危险废物

（1）废活性炭及废催化剂

项目生产过程产生的非甲烷总烃采用活性炭吸附+催化燃烧装置（CO）进

行处置，活性炭及催化剂在运行再生一段时间后处置效率会有所降低，因此需

要更换新的活性炭及催化剂，根据该类处置措施设计运行数据，平均每 3年需

要更换一次，每次更换产生废活性炭 2t，废催化剂 1t，根据《国家危险废物名

录》（2025年版），本项目产生废活性炭、废催化剂属于危险废物，废活性炭

危险废物类别为 HW49，危险废物代码为 900-039-49，废催化剂危险废物类别



新疆农乐苑塑业有限公司塑料制品生产项目环境影响报告书

152

为 HW46，危险废物代码为 900-037-46，采用密封的包装袋进行包装，确保不

产生有机废气的二次污染，确保不产生有机废气的二次污染，收集后暂存于危

废暂存间定期交由有资质单位处置。

（2）废润滑油及废油桶